


CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 53 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2014-2020 MISURA 19. PIANO DI 
SVILUPPO LOCALE: “IMPRESE E TERRITORI PER LAVORARE INSIEME: UNO 
SVILUPPO SOSTENIBILE PER IL VERBANO CUSIO OSSOLA”. AMBITO 
TEMATICO “TURISMO SOSTENIBILE”. OPERAZIONE 7.5.2 - II EDIZIONE - 
ADESIONE BANDO GAL VCO N. 02/2022. APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA I COMUNI DI RE E VILLETTE. DETERMINAZIONI. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì DUE del mese di SETTEMBRE alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
• Visto il bando n. 02/2022 promosso dal Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio 

Ossola ai sensi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte, in attuazione del 
Programma di Sviluppo Locale “Imprese e territori per lavorare insieme: Uno sviluppo sostenibile 
per il Verbano Cusio Ossola” - Ambito tematico: “Turismo sostenibile” - Operazione 7.5.2 – II 
Edizione Infrastrutture turistico – ricreative ed informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di 
tipo partecipativo LEADER (CLLD - Community Led Local Development LEADER) - Tipologia 1: 
Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio 
dell’outdoor e della segnaletica informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi 
turistici; 

• Atteso che le finalità del bando sono orientate al sostegno di investimenti volti al miglioramento 
delle infrastrutture turistiche e ricreative a livello locale e su piccola scala e al potenziamento 
della relativa informazione turistica a supporto della fruizione outdoor estiva ed invernale del 
territorio dell’area interessata dal Piano di Sviluppo Locale del GAL Laghi e Monti  

• Rilevato che, gli interventi che possono essere finanziati riguardano la valorizzazione di itinerari 
escursionistici locali e la creazione di infrastrutture puntuali per il turismo outdoor e che i 
beneficiari individuati dal bando sono, tra gli altri, i Comuni singoli od associati; 

• Riscontrato che, le risorse disponibili a bando copriranno il 90% dei costi ammissibili, con una 
compartecipazione richiesta quindi pari al 10% e che il termine di presentazione delle domande di 
finanziamento è il 16 settembre 2022; 

• Evidenziato che, il confinante Comune di Re, ha proposto di aderire in compartecipazione con il 
Comune di Villette al bando di che trattasi, per la presentazione del progetto denominato: “Messa 
in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche Via del Mercato, tratta Villette - Re” 
riguardante il collegamento escursionistico per eccellenza tra i due Comuni; 

• Dato atto che, ai sensi del bando di che trattasi, per tutti gli interventi che insistono su più 
Comuni, il beneficiario, presentatore della domanda di sostegno, dovrà sottoscrivere una 
Convenzione con gli altri Enti coinvolti, all’interno della quale svolgerà il ruolo di Capofila del 
progetto, seguendo tutte le procedure e gli impegni del bando; 

• Vista la bozza di convenzione – protocollo d’intesa per la valorizzazione e gestione dell’itinerario 
escursionistico oggetto del progetto: “Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche 
Via del Mercato, tratta Villette – Re”, allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

• Ritenuto, quindi, per le motivazioni suindicate, di aderire e partecipare al bando promosso dal Gal 
Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola, operazione 7.5.2, in compartecipazione con il Comune di 
Re; 

• Ritenuto, nel contempo, di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere con il Comune di Re, apposita 
Convenzione, come da bozza allegata al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale 
ed individuando il Comune di Re quale Comune capofila, responsabile della presentazione 
dell’istanza di contributo, dell’attuazione dell’intervento e del rendiconto delle relative spese 
nonché destinatario del contributo eventualmente riconosciuto dal GAL; 

• Atteso che, congiuntamente con l’Amministrazione Comunale di Re, si è inteso di individuare nella 
figura dell’Ing. Sandra Garavaglia il tecnico al quale affidare la predisposizione del dossier di 
candidatura al bando e degli elaborati necessari nel rispetto del termine fissato dal bando;  

• Atteso altresì che, le spese relative alle competenze tecniche di cui sopra saranno suddivise in 
parti uguali tra i Comuni partecipanti al bando, mentre l’importo di cofinanziamento, pari al 10% 
della spesa ammessa, sarà suddiviso in parti proporzionali a carico degli Enti, da definirsi con 
successivo atto convenzionale ad avvenuto ottenimento del contributo richiesto; 

• Ritenuto altresì, di fornire al Responsabile dell’Ufficio Tecnico l’indirizzo di procedere 
all’affidamento esterno dell’incarico per la predisposizione del dossier di candidatura al bando e 
degli elaborati necessari, nonché di ogni atto gestionale inerente e conseguente; 



• Acquisiti il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visti il D.Lgs. 267/00 e lo Statuto comunale, 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano dai componenti presenti e votanti, 

DELIBERA 

1. Di partecipare, unitamente al confinante Comune di Re, al bando n. 02/2022 promosso dal GAL 
Laghi e Monti del VCO ai sensi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte, in 
attuazione del Programma di Sviluppo Locale “Imprese e territori per lavorare insieme: Uno 
sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio Ossola” - Ambito tematico: “Turismo sostenibile” - 
Operazione 7.5.2 – II Edizione Infrastrutture turistico – ricreative ed informazione nell’ambito 
dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo LEADER (CLLD - Community Led Local Development 
LEADER) - Tipologia 1: Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, 
ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa; realizzazione di sistemi di 
prenotazione di servizi turistici; 

2. Di approvare la bozza di convenzione – protocollo d’intesa tra i Comuni di Re e Villette, aderenti 
al bando testé richiamato,  relativa al progetto per la valorizzazione e gestione dell’itinerario 
escursionistico Via del Mercato oggetto dell’intervento di: “Messa in sicurezza e abbattimento 
barriere architettoniche Via del Mercato, tratta Villette - Re”  riguardante il collegamento 
escursionistico per eccellenza tra i due Comuni, allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di individuare il Comune di Re quale Comune capofila, responsabile della presentazione 
dell’istanza di contributo, dell’attuazione dell’intervento e del rendiconto delle relative spese 
nonché destinatario del contributo eventualmente riconosciuto dal GAL 

4. Di individuare nell’Ing. Sandra Garavaglia, il professionista da incaricare per la predisposizione 
del dossier di candidatura al bando e degli elaborati tecnici necessari, nel rispetto del termine 
fissato dal bando; 

5. Di dare atto che le spese relative alle competenze tecniche di cui sopra saranno suddivise in parti 
uguali tra i Comuni partecipanti al bando, mentre l’importo di cofinanziamento, pari al 10% della 
spesa ammessa, sarà suddiviso in parti proporzionali a carico degli Enti, da definirsi con 
successivo atto convenzionale ad avvenuta assegnazione del contributo richiesto; 

6. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

*************** 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28 settembre 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  259 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 28 settembre 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 02 settembre 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 02 settembre 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 02 settembre 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 02 settembre 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 28 settembre 2022 Il Segretario Comunale 
  Salina Dott.ssa Antonella 

 

 Firmato in originale agli atti



CONVENZIONE TRA I COMUNI DI RE E VILLETTE PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO DI “MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE VIA DEL MERCATO – TRATTA VILLETTE - RE”  

 

Premesso 

- che i Comuni di Re e Villette intendono presentare domanda di finanziamento al Gal Laghi e 

Monti del VCO nell’ambito del bando n. 02/2022, sulla Operazione 7.5.2 Tipologia 1 

“Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor 

e della segnaletica informativa” per la valorizzazione di un itinerario escursionistico mediante il 

progetto di “Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche Via del Mercato, tratta 

Villette – Re”; 

- che l’itinerario escursionistico storico denominato “Via del Mercato” è un percorso escursionistico 

che collega Domodossola con Locarno attraverso la Val Vigezzo e le Centovalli, lungo mulattiere 

usate fin dall'antichità per portare i prodotti delle valli al mercato delle città. Le stesse mulattiere 

erano percorse dai tanti emigranti della valle e dai pellegrini che salivano al Santuario di Re, 

importante centro devozionale della valle dedicato alla Madonna del Sangue, meta di pellegrinaggi 

da Domodossola, Locarno e dal Verbano.   

- che la tratta da valorizzare rappresenta il collegamento escursionistico  di eccellenza  tra i Comuni 

di Villette e Re e costituisce la via di accesso preferenziale per i percorsi devozionali dei pellegrini 

verso il Santuario di Re, collegandosi peraltro ad un percorso storico altrettanto importante quale la 

Via Borromea, l’antica arteria del traffico di genti e mercanzie cannobine che prende il nome da S. 

Carlo Borromeo che collega il Santuario di Re in Val Vigezzo con il Santuario della Madonna della 

Pietà di Cannobio e consente di scoprire gli angoli più suggestivi della Valle Cannobina; 

- che l’itinerario é interamente incluso all’interno della Rete regionale del patrimonio 

escursionistico (RPE) e del relativo Catasto - previsti ai sensi della Lr.12/2010 - strumenti tecnici di 

supporto alla pianificazione degli interventi e gli investimenti di valorizzazione della RPE; 

 

Considerato 

- che gli Enti e soggetti indicati in calce al presente intendono collaborare per l’attuazione di 

iniziative comuni volte a rafforzare ulteriormente l’attrattiva turistica dell’itinerario per favorire la 

sua frequentazione in ambito nazionale ed internazionale, oltre a realizzare, nella parte prospicente 

l’abitato di Re, un percorso privo di barriere architettoniche, per consentire agli ospiti della RSA 

Cuore Immacolato di Maria di raggiungere il Santuario della Madonna del Sangue in sicurezza 

evitando la percorrenza della strada carrozzabile; 



- che ai fini della valorizzazione è necessario formalizzare ed attuare una convenzione per il mutuo 

riconoscimento dell’interesse comune per la valorizzazione e promozione dell’itinerario da parte 

degli enti aderenti; 

- che attraverso la presente convenzione gli enti firmatari si impegnano ad avviare una reciproca 

collaborazione per la realizzazione del progetto, la manutenzione dell’infrastruttura escursionistica, 

l’adeguamento e l’integrazione della segnaletica direzionale e di continuità dell’itinerario, il 

potenziamento e la qualificazione dell’offerta turistica, l’informazione turistica e la promozione; 

 

Visto 

- la L.R 12 del 18/02/2010 “recupero e valorizzazione del patrimonio escursionistico del Piemonte”; 

- il regolamento di attuazione della LR 12/2010 relativo alle modalità di registrazione di percorsi ed 

itinerari nella rete regionale e alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari escursionistici; 

- l’art 15 della legge n. 241/7.8.1990 e smi che dispone quanto segue: “le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

- il P.S.R. 2014/2020 ed in particolare l’Operazione 7.5.2 - Tipologia 1 “Potenziamento delle 

infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica 

informativa” ed il relativo “Bando n. 02/2022” del G.A.L. Laghi e Monti del Verbano Cusio 

Ossola; 

 

PER QUANTO SOPRA PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 

PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 

ART. 2 

DEFINIZIONE 

Per “enti e soggetti aderenti” si intendono gli Enti pubblici e tutti i soggetti che sottoscrivono la 

presente Convenzione e citati in premessa. 

 

ART.3 

DENOMINAZIONE, ,ENTE CAPOFILA DELL’ ITINERARIO 



L’intervento oggetto della convenzione di cui trattasi è denominato: “Messa in sicurezza e 

abbattimento barriere architettoniche Via del Mercato, tratta Villette – Re”. 

L’ente capofila dell’itinerario è il Comune di Re. 

 

ART. 4 

FINALITA’ 

La presente Convenzione ha lo scopo di attivare azioni e iniziative per valorizzare il territorio 

montano attraverso il turismo dolce e all’aria aperta, il potenziamento dell’offerta escursionistica, 

l’abbattimento di barriere architettoniche che consentano una sempre maggiore fruizione del 

percorso, la promozione di adeguati supporti informativi ed accoglienza ricettiva per i fruitori del 

percorso, in collaborazione con le attività economiche e le associazioni del territorio, come 

opportunità di sviluppo locale. 

 

ART. 5 

IMPEGNO DELL’ENTE CAPOFILA 

- Organizzare il coordinamento attuativo ed il controllo degli impegni previsti dalla presente 

convenzione   per la realizzazione e gestione dell’intervento di “Messa in sicurezza e abbattimento 

barriere architettoniche Via del Mercato, tratta Villette – Re”. 

- Definire, approvare e attuare, in concerto con il Comune di Villette, le diverse azioni contemplate 

nella documentazione di candidatura ai fini della valorizzazione dell’itinerario: 

1. Piano di gestione e manutenzione dell’itinerario; 

2. Protocolli di collaborazione con operatori del settore per la fruizione dell’itinerario e i servizi al 

turista; 

3. Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la valorizzazione dell’itinerario proposto 

4. Progetto definitivo ed esecutivo per l’effettuazione degli interventi e delle azioni contemplate nel 

dossier di candidatura in conseguenza dell’ammissione al finanziamento e successiva effettuazione 

di tutti gli interventi programmati sino al collaudo e all’omologazione dell’intero progetto.  

 

ART. 6 

DURATA 

La presente Convenzione ha validità di 5 anni ed é rinnovabile alla sua scadenza. 

 

ART. 7 

RISORSE FINANZIARIE 



Gli Enti e soggetti aderenti si impegnano, con la sottoscrizione della presente Convenzione a 

garantire il rispetto degli impegni previsti nel medesimo, attivandosi per reperire le risorse 

necessarie e di propria competenza mediante la partecipazione al bando n. 02/2022 di finanziamento 

del Gal Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola Operazione 7.5.2 Tipologia 1 “Potenziamento 

delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della 

segnaletica informativa” 

 

ART. 8 

CONTROVERSIE 

Le parti sottoporranno le controversie derivanti dalla presente Convenzione o in relazione ad esso al 

Foro di Verbania. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Comune di Re 

Il Sindaco 

f.to Massimo Patritti 

 

 

Comune di Villette 

Il Sindaco 

f.to Monica Balassi 

__________________________   ________________________ 

 

 
 


